CILAMCE 2019
Proceedings of the XL Ibero-Latin-American Congress on Computational Methods in Engineering, ABMEC,
Natal/RN, Brazil, November 11-14, 2019.
INVESTIGAÇÃO DO COMPORTAMENTO DOS FUROS DE
CONECTORES PERFOBOND EM DIFERENTES CONDIÇÕES DE
PROFUNDIDADE E CONFINAMENTO DO CONCRETO
Otavio Prates Aguiar
Paulo Estevão Carvalho Silvério

Fissuração
Comportamento dos Furos de Conectores Perfobond
CILAMCE 2019
Proceedings of the XLIbero-LatinAmerican Congress on Computational Methods in Engineering, ABMEC,
Natal/RN, Brazil, November 11-14, 2019
Tabela 5. Programa de estudo paramétrico da geometria do furo.
 Modelo
Diâmetro do
furo
Espessura da
chapa
Diâmetro da
barra
 D t d
1 P01 50 12.5 12.5
2 P01-D25 25 12.5 12.5
3 P01-D30 30 12.5 12.5
4 P01-D40 40 12.5 12.5
5 P01-D60 60 12.5 12.5
6 P01-D70 70 12.5 12.5
7 P01-D75 75 12.5 12.5
8 P01-t6 50 6 12.5
9 P01-t8 50 8 12.5
10 P01-t10 50 10 12.5
11 P01-t16 50 16 12.5